АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.05.2025 № 200-па

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации Здвинского района Новосибирской области от 11.02.2025 № 48-па

Администрация Здвинского района Новосибирской области
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление администрации Здвинского района Новосибирской области от 11.02.2025 № 48-па «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Здвинского района Новосибирской области в период летних каникул 2025 года» следующие изменения:
1. Пункт 2 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) комплексный план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период летних каникул 2025 года.»;
2. Подпункт 1 пункта 3 после слов «трудной жизненной ситуации» дополнить словами «, а также профильную смену для детей, состоящих на различных видах учета;»;
	3. Дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:
«5.1. Директору муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Здвинская средняя общеобразовательная школа № 2» (Романенко И.С.) организовать в июле 2025 года профильную смену для детей, состоящих на различных видах учета.».

Глава Здвинского района
Новосибирской области                                                              Э.В. Щербаков

Абаимова Е.В.
8(383-63)21-954
	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Здвинского района
Новосибирской области
от 16.05.2025 № 200-па

Комплексный план мероприятий
по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период летних каникул 2025 года

	№пп
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Сумма затрат, рублей
	Источник
финансирования
	Исполнители

	1.Мероприятия, организуемые управлением образования администрации
Здвинского района Новосибирской области и образовательными учреждениями

	1.
	Мероприятия по подготовке лагерей с дневным пребыванием детей к работе
	Февраль-июнь
	161600,0

	МБ
	УО, МКОУ

	2.
	Приемка лагерей с дневным пребыванием детей
	05-13 мая
	-
	-
	УО, МКОУ, межведомственная комиссия

	3.
	Работа лагерей с дневным пребыванием детей при образовательных учреждениях (для 635 детей)
	Июнь

	2113880,0
274990,0
	ОБ
МБ
	МКОУ

	4.
	Профильная смена для детей, состоящих на различных видах учета (на базе МКОУ Здвинская СОШ 2, для 10 детей)
	Июнь
	10450,0
	МБ
	МКОУ Здвинская СОШ 2

	5.
	Организация участия общеобразовательных учреждений в районном смотре «Лучшая организация отдыха, оздоровления и занятости детей в период летних каникул»
	Весь период
	-
	-
	УО, МКОУ

	6.
	Организация участия общеобразовательных учреждений в районном конкурсе программ и методических материалов по организации летнего отдыха в лагерях с дневным пребыванием, организованных  на базе общеобразовательных учреждений Здвинского района  Новосибирской области «Карта умного лета»
	Май-июнь
	-
	-
	УО,
МКОУ,
конкурсная комиссия

	7.
	Организация походов, экскурсий, мероприятий, соревнований, конкурсов
	Июнь-
август
	-
	-
	УО, МКОУ,
ДЮСШ, ДДТ

	8.
	Организация работ на пришкольных участках (687 человек)
	Июнь-
август

	-
	-
	МКОУ

	9.
	Организация работы трудовых отрядов
	Июнь-август
	-
	-
	МКОУ

	10.
	Профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений, дорожно-транспортных происшествий
	Весь период
	-
	-
	УО,
МКОУ

	11.
	Проведение массовых культурно-досуговых, оздоровительных, спортивных мероприятий, дискотек, развлекательных программ, трудовых акций, десантов
	Весь период
	-
	-
	УО, МКОУ

	12.
	Работа спортивных секций, кружков
	Весь период
	-
	-
	МКОУ, ДДТ, ДЮСШ

	13.
	Учебные сборы на базе общеобразовательных учреждений

	-
	-
	УО, МКОУ

	14.
	Трудоустройство несовершеннолетних (55 обучающихся)
	В течение лета
	891900,0
	МБ
	ОУ, МКОУ

	15.
	Проведение мероприятий, посвященных году Защитника Отечества
	Весь период
	-
	-
	ОУ, МКОУ

	16.
	Проведение патриотических мероприятий, акций, фестивалей, встреч с Героями СВО
	Весь период
	-
	-
	ОУ, МКОУ

	17.
	Проведение межшкольных мероприятий
	Весь период

	МКОУ

	Итого:

	2113880,0
1338940,0
	ОБ
МБ

	2.Мероприятия, организуемые муниципальным казенным образовательным учреждением дополнительного образования
Домом детского творчества Здвинского района

	1.
	Конкурсно - игровая программа «Здравствуй, лето золотое».
	01 июня
	-
	-
	ДДТ

	2.
	Программа «Вектор-ЛЕТО» для ребят из ЛДПД сел района: экскурсионные, игровые программы, мастер-классы
	02-11 июня
	-
	-
	ДДТ

	3.
	Программа «Патриот»: Вахта Памяти «Пост №1»
	22 июня
	-
	-
	ДДТ, РДДМ «Движение Первых»

	4.
	Работа с социально-незащищенными группами населения, приглашение детей, нуждающихся в социальной поддержке, на мастер-классы и игровую площадку «Улыбнись лету!»
	Июнь
	-
	-
	ДДТ

	5.
	Участие в областных, фестивалях и конкурсах, выставках, областных сменах
	По отдельному плану
	-
	-
	ДДТ

	6.
	Неделя технического творчества «Первые шаги в физику»
	16-20  июня
	-
	-
	ДДТ

	7.
	Реализация  краткосрочных  дополнительных общеобразовательных программ
	02-27 июня
	-
	-
	ДДТ

	8.
	Проведение  обучающих мастер-классов для  ребят ЛДП с.Здвинск
	02-20 июня
	-
	-
	ДДТ

	9.
	Игровые площадки для детей
	14, 28 июля, 11 августа
	-
	-
	ДДТ

	Итого:

	-
	-

	3.Мероприятия, организуемые муниципальным казенным
образовательным учреждением дополнительного образования
Детско-юношеской спортивной школой Здвинского района

	1.
	Проведение учебно-тренировочных занятий
	Июнь -июль
	-
	-
	ДЮСШ

	2.
	Работа в лагерях с дневным пребыванием детей в общеобразовательных школах
	Июнь
	-
	-
	ДЮСШ

	3.
	Проведение и участие в товарищеских турнирах и матчах между командами школ
	Июнь -июль
	-
	-
	ДЮСШ

	4.
	Первенство района по мини-футболу среди юношей
	06 июня
	2500,0
	МБ
	ДЮСШ

	5.
	Подготовка и участие в районной спартакиаде
	Июнь

	ДЮСШ

	6.
	Подготовка и участие в областной спартакиаде
	Июль

	МБ
	ДЮСШ

	7.
	Подготовка и участие в спортивных соревнованиях, посвященных Дню физкультурника
	Август
	-
	-
	ДЮСШ

	8.
	Организация соревнования по футболу  среди уличных команд
	01-05 июля
	2000,0 руб.
	МБ
	ДЮСШ

	9.
	Организация соревнования по стритболу среди уличных команд
	07-11 июля
	2000,0 руб.
	МБ
	ДЮСШ

	10.
	Организация спортивных мероприятий на стадионе с детьми Здвинских СОШ №1 и №2
	Июнь

	-
	-
	ДЮСШ

	Итого:

	65000,0
	МБ

	4.Мероприятия, организуемые муниципальным казенным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения Здвинского района»

	1.
	Мероприятие, посвященное Дню защиты детей «Улыбнись, планета! В объективе – лето!» с.Верх-Урюм,  с.Лянино
	02 июня

	3000,0
	МБ
	КЦСОН
Специалисты
ОСПСиД

	2.
	Мероприятие, посвященное прощанию с летом «Лету на прощанье скажем: «До свидания!» с.Цветники, с.Нижний Чулым
	28 августа

	3000,0
	МБ
	КЦСОН
Специалисты
ОСПСиД

	3.
	Досуговые мероприятия с детьми из семей, состоящих на различных видах учета на базе КЦСОН и на базе Администраций сельских советов  (по отдельному плану)
	Июль, август
 (1 раз в неделю)
	15000,0
	МБ
	КЦСОН
Специалисты
ОСПСиД

	4.
	Подбор и доставка детей
в детские оздоровительные и санаторно- оздоровительные лагеря
	Весь период
	-
	-
	ОСПСиД, МО

	5.
	Сопровождение детей в детские оздоровительные и санаторно- оздоровительные лагеря
	Весь период
	300000,0
7300,0
	МБ
ОБ
	КЦСОН

	6.
	Детский оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей « Нескучное лето» на базе «Отделение дневного пребывания»
	09 июня
- 04 июля
	37620,0
	ОБ
	КЦСОН
Специалисты ОДП

	7.
	Профильная смена « Родные истоки» на базе «Отделение дневного пребывания»  для детей, состоящих на различных видах учета
	04 августа
- 08 августа
	10450,0
	МБ
	КЦСОН
Специалисты ОДП

	Итого:

	44920,0
331450,0
	ОБ
МБ

	5.Мероприятия, организуемые государственным казенным учреждением Новосибирской области «Центр занятости населения Здвинского района»

	1.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних
	Июнь-август (55 чел.)
	209000,0
	ОБ
	ЦЗН

	Итого:

	209000,0
	ОБ

	6.Мероприятия, организуемые муниципальным казенным учреждением культуры «Здвинский районный дом культуры»

	1.
	День защиты детей. Праздник для детей «Путешествие в лето»  игровая программа
	01 июня

	-
	-
	РДК,СДК

	2.

	3.
	Дискотека для подростков и молодежи.
	Июнь- июль
	-
	-
	РДК

	4.
	Пушкинский день в России. Викторина «Сказочный Пушкин»  Показ мультфильмов по сказкам А.С Пушкина.
	06 июня
	-
	-
	РДК

	5.
	Минутка - безопасности: « Чтобы не было беды – будь осторожен у воды».
Час дружбы «Если с другом вышел в путь» игровая программа.
	09 июня

	-
	-
	РДК

	6.
	Викторина,  посвященная Дню России «Россия – Родина моя» .Показ мультфильмов «Гора  Самоцветов».
	11 июня

	-
	-
	РДК

	7.
	Минутка – безопасности «Дверь незнакомцам не открывай, словам и подаркам не доверяй!» Просмотр мультфильмов
	16 июня

	-
	-
	РДК

	8.
	Спортивно – игровая программа:
«Один за всех и все за одного»
	18 июня

	-
	-
	РДК

	9.
	Познавательная программа
«Калейдоскоп развлечений».
Просмотр художественного фильма «Солдатик»
	20 июня

	-
	-
	РДК

	10.
	Минутка здоровья: «Вредным привычкам – мы говорим нет!»
Зачем нужна панамка.
Просмотр мультфильмов.
	24 июня

	-
	-
	РДК

	11.
	Познавательная программа «Час игр и приключений»
	27 июня

	-
	-
	РДК

	12.
	Дискотека для подростков и молодежи.
	По графику
	-
	-
	РДК

	13.
	Конкурс рисунков на асфальте «В стране чудесного детства»
	Июль
	-
	-
	РДК

	14.
	Забавы русской старины» - игровая программа
	Июль
	-
	-
	РДК

	15.
	«Веселые старты»
	Июль
	-
	-
	РДК

	16.
	Гастрольная деятельность ТЮЗ
«Однажды» по району
	По графику
	-
	-
	РДК

	17.
	Акция «Флаг моего государства»
	Август
	-
	-
	РДК

	18.
	Клуб «Рост», веселая эстафета, посвященная Дню физкультурника
	Август
	-
	-
	РДК

	Итого:

	0,0

	7. Мероприятия, организуемые муниципальным казенным учреждением культуры «Здвинский районный музей боевой и трудовой славы»

	август

	РДК

	1.
	«Всемирный день охраны окружающей среды» цикл занятий по экологии, истории родного края
	02 - 05 июня
	-
	-
	Музей

	2.
	«Пушкинский День России. День русского языка». Историко-литературный час
	06 июня
	-
	-
	Музей

	3.
	Мероприятия ко Дню куклы «Мир детства», мастер классы, выставка
	09 - 10 июня
	-
	-
	Музей

	4.
	«День России – важный день», час истории
	11 июня
	-
	-
	Музей

	5.
	«В гостях у палеонтолога», викторины, час знаний
	16 - 19 июня
	-
	-
	Музей

	6.
	Час истории ко Дню начала ВОВ «Незабываемый день», экскурс по залу воинской славы
	20 июня
	-
	-
	Музей

	7.
	День этнографа/Единый день фольклора «Разноцветный мир», познавательный час
	17 июля
	-
	-
	Музей

	8.
	«День государственного флага» просмотр познавательного  видео для детей, мастер класс
	19 августа
	-
	-
	Музей

	Итого

	0,0

	8. Мероприятия, организуемые муниципальным казенным учреждением культуры «Здвинская централизованная библиотечная система»

	1.
	Праздничная программа «Праздник детства»
	01 июня
	-
	-
	ДБ

	2.
	Игра-путешествие «Экологическая тропинка»
	05 июня
	-
	-
	ДБ

	3.
	Викторина «Великий русский язык»
	06 июня
	-
	-
	ЦБ

	4.
	Игра-викторина «Дорогой дружбы и добра»
	9 июня
	-
	-
	ДБ

	5.
	Квиз-игра «Россия - это звучит гордо!»  (12 июня День России)
	10 июня
	-
	-
	ЦБ

	6.
	Конкурс цветных карандашей «Любимый герой мультфильма»
	10 июня
	-
	-
	ДБ

	7.
	Игровая программа «Здравствуй, солнечное лето!»
	13 июня
	-
	-
	ДБ

	8.
	Познавательная игра-викторина «Больше нет у нас тревоги, знаем правила дороги»
	16 июня
	-
	-
	ДБ

	9.
	Беседа-викторина «Лето прекрасное – когда безопасное!»
	17 июня
	-
	-
	ДБ

	10.
	Сказочное ассорти «Давайте любимые книжки откроем»
	18 июня
	-
	-
	ДБ

	11.
	Урок кляксографии «Живая клякса»
	23 июня
	-
	-
	ДБ

	12.
	Литературная викторина «Лето в стихах»
	24 июля
	-
	-
	ЦБ

	13.
	Литературный квест «Забавные герои Эдуарда Успенского»
	03 июля
	-
	-
	ДБ

	14.
	Литературная игра «Ну-ка книжка повернись, ну-ка сказка покажись »
	15 июля
	-
	-
	ДБ

	15.
	Час безопасного поведения  на воде «С водой дружи, но здоровьем дорожи»
	24 июля
	-
	-
	ДБ

	16.
	Викторина «Ты всех краев дороже мне...»
	01 августа
	-
	-
	ДБ

	17.
	Игра-поиск «Литературные раскопки»
	05 августа
	-
	-
	ДБ

	18.
	Аудио-викторина «Угадай фильм»
	07 августа
	-
	-
	ЦБ

	19.
	Фольклорная программа «Живи родник традиций»
	20 августа
	-
	-
	ДБ

	20.
	Патриотическая акция  «Флаг моего государства»
	22 августа
	-
	-
	ЦБ

	Итого

	0,0

	Мероприятия, организуемые муниципальным казенным образовательным учреждением дополнительного образования «Здвинская детская школа искусств»

	1.
	«Волшебная кисть»
	Июнь
	-
	-
	ДШИ

	2.
	«Здравствуй, лето!»
	Июнь
	-
	-
	ДШИ

	3.
	«Здравствуй, лето!»
	Июнь
	-
	-
	ДШИ

	4.
	«Краски лета»
	Июнь
	-
	-
	ДШИ

	5.
	«Танцы, песни, дружба - вот, что детям нужно!»
	Июнь
	-
	-
	ДШИ

	6.
	«Танцы, песни, дружба - вот, что детям нужно!»
	Июнь
	-
	-
	ДШИ

	7.
	«Соленая акварель»
	Июнь
	-
	-
	ДШИ

	Итого

	0,0

	9.Мероприятия, организуемые отделом молодежной политики
администрации Здвинского района Новосибирской области

	1.
	Патриотические акции:
- Огненная картина войны.
-Флаг моего государства
	Июнь
Август
	-
	-
	ОМП

	2.
	Вечернее праздничное мероприятие, посвященное Дню молодежи в России
	Июнь

	МБ
	ОМП

	3.
	Кинотеатр под открытым небом
	Июль
	-
	-
	ОМП

	4.
	Волонтерские акции по благоустройству и озеленению села
	Июнь - август
	-
	-
	ОМП

	5.
	Молодежный туристический слет, посвященный 100 летию Здвинского района
	Август
	30000,0
	МБ
	ОМП

	6.
	Мероприятия в молодежном пространстве «Апельсин»
	По отдельному плану
	-

	ОМП

	Итого:

	30000,0
	МБ
	ОМП

	10.Мероприятия, организуемые отделом физической культуры
и спорта администрации Здвинского района Новосибирской области

	1.
	11 летняя спартакиада МО НСО
	Июнь
	16000,0
	МБ
	ОФК и С

	2.
	Районный спортивный праздник  Дню физкультурника,  47 летняя спартакиада МО Здвинского района
	Август
	25000,0
	МБ
	ОФК и С

	Итого:

	41000,0
	МБ

	11.Мероприятия, организуемые подразделением по делам несовершеннолетних отделения полиции «Здвинское» межмуниципального отдела Министерства
внутренних дел России «Барабинский»

	1.
	Профилактические мероприятия в лагерях с дневным пребыванием детей «Мы за здоровый образ жизни»
	Июнь
	-
	-
	ПДН

	2.
	«Необычный классный час» экскурсия с несовершеннолетними, склонными к совершению преступлений по отделению полиции «Здвинское» межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Барабинский»
	Июль
	-
	-
	ПДН

	3.
	Проведение рейдов по предупреждению дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних и по выявлению несовершеннолетних, находящихся в состоянии опьянения
	Июнь- август
	-
	-
	ПДН

	Итого:

	0,0

	ВСЕГО:4174190,0 (ОБ – 2367800,0 рублей; МБ – 1806390,0 рубля)

В приложении использованы следующие сокращения:
	ДДТ
	-
	муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества;

	ДШИ
	-
	муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования Здвинская детская школа искусств;

	ДЮСШ
	-
	муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа Здвинского района;

	КЦСОН
	-
	муниципальное казенное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения Здвинского района»;

	МБ
	-
	местный бюджет;

	МКОУ
	-
	муниципальные казенные общеобразовательные учреждения;

	МКУК
	-
	муниципальное казенное учреждение культуры;

	ЦЗН
	-
	государственное казенное учреждение Новосибирской области «Центр занятости населения Здвинского района»;

	Музей
	-
	муниципальное казенное учреждение культуры «Здвинский районный музей боевой и трудовой славы»;

	ОБ
ОМП
	-

	областной бюджет;
отдел молодежной политики администрации Здвинского района Новосибирской области;

	-

	ОФК и С
	-
	отдел физической культуры и спорта администрации Здвинского района Новосибирской области;

	ПДН
	-
	подразделение по делам несовершеннолетних отделения полиции
«Здвинское» межмуниципального отдела МВД России «Барабинский»;

	РДК
	-
	муниципальное казенное учреждение культуры «Здвинский районный дом культуры»;

	УО
	-
	управление образования администрации Здвинского района Новосибирской области;

	СДК
	-
	сельские дома культуры;

	ДБ
ЦБ
	-
-
	детская библиотека;
муниципальное казенное учреждение культуры «Здвинская централизованная библиотечная система»;

	КДН

ЛДП
МО
ОДП

ОСПСиД

Межведомственная
комиссия
РДДМ «Движение Первых»
Конкурсная комиссия
	-

-
-
-

-

-

-

-
	комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Здвинского района Новосибирской области;
лагерь дневного пребывания;
муниципальное образование;
«Отделение дневного пребывания» муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Здвинского района»;
«Отделение социальной помощи семье и детям» муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Здвинского района»;
районная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в период летних каникул;
Российское движение детей и молодежи «Движение Первых»

конкурсная комиссия по определению победителя и лауреатов конкурса программ и методических разработок по организации летнего отдыха в лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе образовательных учреждений Здвинского района Новосибирской области «Карта умного лета».